
     

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 

**************** 
 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA  

N°    217   DEL   05/08/2010   

 
OGGETTO:  Atto di indirizzo in materia di esternalizzazione del recupero dell’evasione dell’ICI, della 

TARSU, dell’ICP e del COSAP anni pregressi. 
 

L’anno duemiladieci addì cinque del mese di agosto alle ore 13,15 nella sala delle adunanze del Comune, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile - Vincenzo Giannone – Angelo Giallongo. 

 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra, il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
Premesso che il contratto, stipulato in data 30/01/2007, per il servizio di censimento delle unità immobiliari 

finalizzato all’aggiornamento della banca dati ICI, TARSU e passi carrabili e per il relativo recupero delle 

annualità pregresse, attualmente gestito dalla ditta Maggioli Tributi S.p.A., con sede in Santarcangelo di 

Romagna, è in scadenza il prossimo 31 luglio; 

Ravvisata la necessità, in relazione all’attuale quadro e alle attuali prospettive della finanza locale, di 

avviare una complessa attività di accertamento, verifica e recupero dell’evasione di ICI, TARSU, ICP e 

COSAP; 

Vista la vigente normativa in materia di recupero dell’evasione tributaria; 

Dato atto che l’obiettivo principale che con tale revisione l’Amministrazione comunale intende raggiungere 

è quello di incrementare il gettito tributario realizzando nel contempo una maggiore equità fiscale mediante 

una efficace lotta all’evasione nell’ottica del minor impatto negativo sulla cittadinanza; 

Vista la necessità di affrontare al meglio la procedura della riscossione coattiva diretta mediante ingiunzione 

fiscale, per cui è chiaro che tale scelta gestionale richiede un adeguato supporto organizzativo;  

Considerato che la dotazione organica del personale in servizio presso il Settore Tributi non consente 

all’Ente di provvedere in proprio al recupero di quanto in oggetto; 

Ravvisata, per i motivi sopra esposti, l’opportunità di mantenere in esternalizzazione il servizio di 

individuazione delle fasce di evasione ICI e TARSU, nonché quelle relative all’ICP e COSAP per gli anni 

che non si sono ancora prescritti, implementando la gestione diretta del Settore Tributi; 

Ritenuto di individuare gli indirizzi in ordine alla esternalizzazione del servizio di che trattasi, mediante 

affidamento a soggetti qualificati iscritti all’albo di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 446/1997 e successive 

modificazioni ed integrazioni, come disciplinato dal D. M. 289/2000 e s.m.i. e dalla legge  28.1.2009 n. 2  e 

s.m.i., da aggiudicarsi con le procedure ad evidenza pubblica, ai sensi del D.Lgs n° 163/2006; 

Ritenuto altresì che il sistema di scelta del contraente più conveniente è, nella presente fattispecie, la 

procedura concorsuale aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/2006 da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 83 del suddetto D. 

Lgs. 163/2006; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

Visto i D.lgs. n. 507/1993, n. 504/1992, n. 446/1997, n. 112/1999 e D.P.R. n. 602/1973; 

Visto il D. lgs n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs n. 163/2006; 

Visto il D.L. 185/2008 (art. 32, c. 7 bis) convertito nella L. 28.1.2009 n. 2; 

Visto il D. L. 203/2005; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visti i Regolamenti comunali in materia tributaria; 

Visto il Regolamento comunale per la disciplina delle entrate tributarie; 

Visto lo Statuto del contribuente; 



 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

 

      Per la causale in premessa, di impartire la seguente direttiva al Capo Settore Tributi: 
1. Disporre, per le motivazioni esposte in narrativa, che l’attività di accertamento, verifica e recupero 

dell’evasione relativa all’ICI, alla TARSU, alla ICP ed al COSAP per gli anni non ancora caduti in 

prescrizione venga esternalizzata; 

2. Individuare gli indirizzi in merito alla fissazione degli elementi fondamentali dell’affidamento delle 

attività suindicate e, precisamente: 

o prevedere una procedura concorsuale aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/2006, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione di 

cui all’art. 83 del suddetto D. Lgs. 163/2006; 

o prevedere la riserva di partecipazione a soggetti qualificati iscritti all’albo di cui all’art. 53 del D. 

Lgs. n. 446/1997 e successive modificazioni ed integrazioni, come disciplinato dal D. M. 289/2000 e 

s.m.i. e dalla legge  28.1.2009, n. 2  e s.m.i.; 

o un aggio percentuale massimo da porre a base di gara pari al: 

⇒ 20 % (venti per cento) sulle somme effettivamente incassate a seguito dell’attività di 

recupero dell’evasione ICI, TARSU, ICP e COSAP; 

⇒ 9 % ( nove per cento) sulle somme effettivamente incassate a seguito dell’attività di 

riscossione coattiva; 

o prevedere l’ utilizzo esclusivo di appositi conti correnti postali, intestati all’Ente, per gli incassi 

derivanti dalla attività di accertamento e riscossione coattiva con riconoscimento degli aggi 

all’affidatario, previa rendicontazione delle somme riscosse (tassa, sanzioni e interessi) e dietro 

presentazione di regolari fatture. 

3. Dare atto che il Capo Settore Tributi provvederà ad approvare gli atti di gara, le relative risultanze e 

ad adottare tutti gli atti necessari per esternalizzare il servizio teso ad individuazione delle fasce di evasione 

dell’ICI, TARSU, ICP e COSAP per gli anni che non si sono ancora prescritti; 

4. Dare atto infine che l’attività da affidare, così come specificata, sarà svolta sotto la diretta vigilanza 

del Funzionario Responsabile dei Tributi; 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della L. R. 44/91 art. 12 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Firmato all'originale 
 

               L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco 
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario Comunale 
f.to (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

07/08/2010  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

  
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to    (Dott.ssa Fancesca Sinatra) 

Ac.  


